Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0003/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
MARIANA DA SILVEIRA GONÇALVES E
MARCIA SUELI MARQUES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: Marcia Sueli Marques
SENHORA: Mariana da Silveira

Art. 2º - O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se

destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao dia Internacional
da Mulher.

    Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

    Mariana da Silveira Gonçalves, nascida e criada em Cabo Frio, filha de pais
nascidos da antiga Perinas e Passagem, Antônio Carlos Gonçalves (marítimo
aposentado) e Cleuza Moreira da Silveira (estatutária aposentada da Prefeitura de Cabo
Frio), sendo criada no bairro São Cristóvão. Casada com André Luiz também nascido e
criado na nossa cidade e mãe do Rodrigo de 10 anos. Enfermeira formada pela
Universidade Veiga de Almeida, atuando no momento na Grande Jardim no Hospital

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Municipal Otime Cardoso dos Santos onde consigo ajudar a toda a população da nossa

cidade atuando na minha profissão com muito amor e dedicação e muita gratidão a

Deus por estar na área da saúde.

Marcia Marques, professora de artes, trabalhou no Colégio Municipal Rui

Barbosa, desde 1992 como Professora, Dirigente de turno e terminou sua carreira como
Diretora Geral após 30 anos dedicado ao magistério.

Carioca, apaixonada por Cabo Frio, onde frequentava desde a infância, reside em
Cabo Frio desde 1992 quando ingressou na Prefeitura através de concurso público, não
troca Cabo Frio por cidade nenhuma do mundo. Tem dois filhos nascidos e criados
neste paraíso.

Hoje se dedica a arteterapia ajudando principalmente mulheres na busca do
autoconhecimento e amor próprio.

A vida é feita de sonhos e realizações, precisamos sempre lutar por dias melhores
desistir jamais.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo